DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  19Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/SESPA/2024
Processo: 2023/409625
Objeto: O presente Contrato de Gestão tem por objeto estabelecer o com-
promisso entre as partes para o gerenciamento, operacionalização e exe-
cução das ações e serviços de saúde, no Pronto Socorro do Benguí, com
a pactuação de indicadores de qualidade e resultado, em regime de 24
(vinte e quatro) horas por dia, assegurando assistência universal e gratuita
exclusiva aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS (Art. 25, inc. I
do Dec. Estadual nº 021/2019), com obediência aos princípios do SUS,
expressos no art. 198, CF e no art. 7º da Lei Federal nº 8.080/90 (Art.
25, inc. II do Dec. Estadual nº 021/2019), obrigatoriedade de alimentação
dos Sistemas de Gestão e Informação de Saúde em vigor (Art. 25, inc. III
do Dec. Estadual nº 021/2019), considerando os anexos ao Contrato de
Gestão indicados a seguir:
a) Anexo I – Plano de Trabalho / Descrição de Serviços (Metas Quantitati-
vas - inciso II e   III, art. 24, Dec. Estadual nº 21/2019);
b) Anexo II – Indicadores de Qualidade (Metas Qualitativas – inciso II, art.
24, Dec. Estadual nº 21/2019);
c) Anexo III – Sistema de Repasse (inciso IV, art. 24, Dec. Estadual nº
21/2019);
d) Anexo IV – Relatório Contábil e Financeiro;
e) Anexo V – Atualização dos Cadastros CNPJ, CNAE e CNES;
f) Anexo VI – Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis e;
g) Anexo VII – Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel
Data da assinatura: 30/04/2024.
Valor global: R$ 91.190.165,24 (noventa e um milhões, cento e noventa
mil, cento e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
Vigência: A vigência do Contrato de Gestão será de 12 (doze) meses, con-
tados a partir da data de publicação de seu extrato, no Diário Oficial do
Estado do Pará, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos,
nos termos da legislação vigente.
Dotação orçamentária: Projeto Atividade 8877; Elemento de Despe-
sa: 335085 e Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 /
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO ACQUA – AÇÃO, CIDADANIA, QUALIDADE URBA-
NA E AMBIENTAL
Endereço: Avenida Lino Jardim, nº 905, Vila Bastos, Santo André, São
Paulo, CEP: , 09041-031.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Ad-
ministrativa.

Protocolo: 1068747

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 67 DE 26 DE ABRIL DE 2024
AUTORIZAR que a servidora TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS TEIXEI-
RA, matrícula nº 5135990-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORA-
TÓRIO, lotada no Laboratório Central, goze de 30 (Trinta) dias de Licença
Prêmio, no período de 26 de junho de 2024 a 25 de julho de 2024, corres-
pondente ao triênio de 02/07/2020 A 01/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ
PORTARIA Nº 69 DE 30 DE ABRIL DE 2024
CONCEDER ao servidor BRUNO DOS SANTOS MARINHO, matrícula nº
55586199-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no
Laboratório Central, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de
10 de junho de 2024 a 08 de agosto de 2024, referente ao triênio de
08/06/2012 a 07/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 1068705

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 1181 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANDREZZA DE NAZARE BAR-
BOSA DA CONCEIÇÃO, Matrícula 5913103-1, Cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, LOTAÇÃO URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM)
mês de Licença Prêmio, correspondente ao 15.06.2019 A 14.06.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.12.2023 A 16.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.11.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1068584

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259 DE DIARIAS 30/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734,
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICI-
PAL DE SAÚDE 06/05/24 INHANGAPI E 07/05/24 MARAPANIM
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Inhangapi e Marapanim -PA Período: 06 e 07/05/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: meia diária
Valor total: 154,42
Servidora: Rejani do Socorro Moreira da Silva Cargo: Psicóloga CPF-
126.171.482.20 mat. 3218406/2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 261 DE DIARIAS 30/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734,
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidora participar de reunião ordinária do conselho
municipal de Saúde de Marapanim
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Marapanim -PA Período: 07/05/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: meia diária
Valor total: 154,42
Servidor: Benedito José de Lima da Sila Cargo: Motorista CPF-
233.862.232.49 mat. 5705304/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1068281
PORTARIA Nº 260 DE DIARIAS 30/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734,
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidora participar de reunião ordinária do conselho
municipal de Saúde de Marapanim
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Inhangapi -PA Período: 06/05/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: meia diária
Valor total: 154,42
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF-
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1068288
PORTARIA Nº 257 DE DIARIAS 30/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734,
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Participar de reunião do Comitê Estadual de investigação para
a Prevenção da Transmissão vertical de HIV,Sifilis, HTLV-1, HTL-2 Hepati-
tes Virais B e C e reunião do Comitê Estadual de investigação de mortali-
dade por HII/Aids
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Belém -PA Período: 29/04/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: meia diária
Valor total: 154,42
Servidores: Amiraldo Lima Torres Cargo: Assist. Social CPF- 430.594.572.04
mat. 541829732
Roberta Alves da Silva Cargo: Enfermeira CPF- 027.952.973.29 mat.
55209624/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 258 DE DIARIAS 30/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734,
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar de reunião do Comitê Es-
tadual de investigação para a Prevenção da Transmissão vertical de HIV,Si-
filis, HTLV-1, HTL-2 Hepatites Virais B e C e reunião do Comitê Estadual de
investigação de mortalidade por HII/Aids
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Belem -PA Período: 29/04/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: meia diária
Valor total: 154,42
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF-
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
-

Protocolo: 1068292
PORTARIA Nº 262 DE DIARIAS 30/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734,
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Receber capacitação em programação pactuada Integrada -PPI,
da coordenação de Monitoramento da PPI, Estadual DAS/DDASS/SESPA.